– 18 –

  2) 新金融工具準則

於2018年1月1日，本集團執行新金融工具準則對本集團的合併資產負債表的影響如下：

施行新金融工具準則

報表項目

按原金融工具
準則列示的
賬面價值

2017年
12月31日

施行
新收
入準
則的
影響
合計

重分類：自願
分類為以公允
價值計量且
其變動計入
當期損益的
金融資產
轉入（注1）

重新計量：
預期信用
損失準備
（注2）

按新金融
工具準則

列示的賬面
價值2018年

1月1日

以公允價值計量且其變
動計入當期損益的金
融資產 44,935.41 –44,935.41 —

交易性金融資產 124,247.36 124,247.36

可供出售金融資產 15,204,904.00 –15,204,904.00 —

其他非流動金融資產 13,608,985.44 13,608,985.44

應收票據及應收賬款 891,102,951.12 4,583,076.14 895,686,027.26

其他應收款 668,481,097.87 2,909,148.87 671,390,246.74

遞延所得稅資產 8,564,513.39 245,311.30 8,809,824.69

遞延所得稅負債 11,896.79 11,896.79

未分配利潤 760,428,585.47 –1,528,503.40 7,727,859.00 766,627,941.07

少數股東權益 34,656,613.12 9,677.31 34,666,290.43

註1： 根據新金融工具準則的要求，自2018年1月1日起，本集團人民幣44,935.41以公允價值
計量且其變動計入當期損益的金融資產及人民幣15,204,904.00可供出售金融資產分別
重分類至交易性金融資產及其他非流動金融資產，以前期間以公允價值計算的累計公
允價值變動人民幣–1,516,606.61轉入期初未分配利潤。

註2： 根據新金融工具準則的要求，自2018年1月1日起，本集團金融資產減值計量由「已發
生損失模型」變更為「預期信用損失模型」。

– 19 –

  3) 新財務報表格式

財務報表因新財務報表格式變更引起的追溯重述對2017年12月31日合併資產負債表的影響
如下：

報表項目

會計政策變更
前列示的賬面

價值
2017年12月31日 重分類

會計政策變更
後列示的賬面

價值
2018年1月1

應收票據 19,317,780.05 –19,317,780.05 —

應收賬款 871,785,171.07 –871,785,171.07 —

應收票據及應收賬款 891,102,951.12 891,102,951.12

應收股利 795,645.65 –795,645.65 —

其他應收款 667,685,452.22 795,645.65 668,481,097.87

應付票據 131,000,000.00 –131,000,000.00 —

應付賬款 378,278,483.13 –378,278,483.13 —

應付票據及應付賬款 509,278,483.13 509,278,483.13

應付利息 1,146,558.33 –1,146,558.33 —

其他應付款 39,357,411.90 1,146,558.33 40,503,970.23

財務報表因新財務報表格式變更引起的追溯重述對上年合併損益表的影響如下：

本集團

報表項目

會計政策變更
前列示的上年

金額 重分類

會計政策變更
後列示的上年

金額

研發費用 49,026,859.19 49,026,859.19

管理費用 180,071,006.05 –49,026,859.19 131,044,146.86

– 20 –

4. 營業收入、營業成本

 (1) 營業收入和營業成本情況

本年發生額 上年發生額
項目 收入 成本 收入 成本

主營業務 3,449,020,234.26 3,109,113,621.78 3,808,616,977.58 3,499,336,757.68

其他業務 15,827,772.59 18,902,610.70 10,264,928.51 853,834.65

合計 3,464,848,006.85 3,128,016,232.48 3,818,881,906.09 3,500,190,592.33

 (2) 合同產生的收入的情況

  1) 主營業務 — 按分部分類

本年金額
行業名稱 主營業務收入 主營業務成本

服務器、存儲及解決方案供應商 3,014,196,758.77 2,722,040,362.03

電子設備及配件（非服務器及存儲）分銷業務 379,638,318.84 353,672,412.48

廣州互聯網數據中心業務 48,967,780.96 33,242,447.27

產業園開發、運營及物業管理業務 6,217,375.69 158,400.00

合計 3,449,020,234.26 3,109,113,621.78

上年金額
行業名稱 主營業務收入 主營業務成本

服務器、存儲及解決方案供應商 2,811,987,148.66 2,569,443,683.14